



Warszawa, dnia 27 lutego 2021 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW,
FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ**

PS2.055.1.2021

Pan
Adam Abramowicz
Rzecznik Małych i Średnich
Przedsiębiorców

Szanowny Panie Rzeczniku,

w związku z pismem z 19 stycznia 2021 r. znak: WIP.126.2020.KKB dotyczącym udzielania mikroprzedsiębiorcom oraz małym i średnim przedsiębiorcom ulg podatkowych polegających na rozkładaniu na raty oraz umarzaniu zaległych zobowiązań w podatku od nieruchomości oraz podjęcia działań zmierzających do złagodzenia strat budżetów jednostek samorządu terytorialnego jakimi będą skutkować ulgi przyznawane przedsiębiorcom z powodu wystąpienia obniżenia możliwości płatniczych będących następstwem COVID-19, przedstawiam poniższe wyjaśnienia.

Odnosząc się do kwestii stosowania przez samorządowe organy podatkowe ulg dla przedsiębiorców, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji finansowej z powodu COVID-19 informuję, że zostało wysłane pismo do prezesów regionalnych izb obrachunkowych, które są organem nadzoru i kontroli gospodarki finansowej jednostek samorządu terytorialnego. W piśmie przekazane zostały informacje o obowiązujących możliwościach udzielania ulg w podatkach lokalnych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 - z prośbą o rozpowszechnienie tych informacji wśród samorządowych organów podatkowych. Ww. pismo zostanie również zamieszczone na portalu www.podatki.gov.pl.

Odnosząc się natomiast do kwestii zrekompensowania jednostkom samorządu terytorialnego stosowania ulg dla przedsiębiorców, przedstawiam poniższe wyjaśnienia.

Ustawą z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19 (Dz. U. z 2020 r. poz. 1086, z późn. zm.) wprowadzono zmianę ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 38) w zakresie ustalania potencjału dochodowego gmin, uwzględnianego przy wyliczaniu części wyrównawczej i równoważącej subwencji ogólnej.

Przyjęte rozwiązanie wyłącza z potencjału dochodowego skutki finansowe ulg w postaci odroczenia terminu płatności i rozłożenia na raty. Zatem skutki finansowe tych ulg nie będą brane pod uwagę przy wyliczaniu subwencji dla gmin. Wyłączenie z potencjału dochodowego skutków ulg w postaci odroczenia i rozłożenia na raty wychodzi naprzeciw postulatam samorządów, które w zakresie posiadanego władztwa podatkowego, udzielają podatnikom ulg w spłacie zobowiązań



podatkowych. Takie rozwiązanie sprzyja podejmowaniu decyzji przez organy gminy o udzielaniu przedsiębiorcom ulg w spłacie zobowiązań podatkowych.

Ponadto wprowadzone zostały liczne rozwiązania w celu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego w okresie epidemii COVID-19.

Z tytułu niepobierania opłaty targowej, jednostkom samorządu terytorialnego przysługuje rekompensata ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568).

Podstawę do wyliczenia rekompensaty stanowią dochody z tytułu opłaty targowej wykazane za rok 2019 w sprawozdaniach jednostek samorządu terytorialnego, których obowiązek sporządzania wynika z przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869, z późn. zm.), z uwzględnieniem korekt sprawozdań złożonych do właściwych regionalnych izb obrachunkowych, w terminie do 30 czerwca 2020 r. Środki z tytułu rekompensaty są przekazywane do 31 marca 2021 r. na rachunki bankowe właściwych jednostek samorządu terytorialnego i stanowią dochód budżetów tych jednostek. Do dochodów tych nie stosuje się przepisów art. 65 ust. 11-13 ustawy z dnia 31 marca 2020 r.

W przypadku gmin górskich, uchwała nr 102 Rady Ministrów z dnia 23 lipca 2020 r. w sprawie wsparcia na realizację zadań inwestycyjnych przez jednostki samorządu terytorialnego (M.P. poz. 662, z późn. zm.) wprowadziła możliwość przyznania gminom wskazanym w wykazie stanowiącym załącznik nr 7 do uchwały, wsparcia finansowego, określonego procentowo w stosunku do wartości utraconych przez nią dochodów z tytułu fakultatywnego wprowadzenia zwolnienia z podatku od nieruchomości: gruntów, budynków i budowli związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej w zakresie usług hotelarskich oraz działalności kolejek linowych naziemnych, kolejek linowych, wyciągów orczykowych i wyciągów narciarskich.

Dbając o właściwy poziom inwestycji w samorządach oraz wzmocnienie ich potencjału finansowego, w ustawie z dnia 15 lipca 2020 r. o Polskim Bonie Turystycznym (Dz. U. poz. 1262, z późn. zm.) wprowadzono rozwiązanie umożliwiające wsparcie finansowe jednostek samorządu terytorialnego w realizacji ich zadań inwestycyjnych. Dodatkowe środki z tego tytułu mogą być wykorzystane przez jednostki samorządu terytorialnego na inwestycje, w tym jako wkład własny do projektów finansowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej oraz niepodlegających zwrotowi środków z pomocy udzielanej przez państwa członkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA).

Ww. dodatkowe środki dla jednostek samorządu terytorialnego są przekazywane w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Kwota środków została ustalona na poziomie 12 mld zł.

Tak znaczące wyodrębnienie środków o ścisłym inwestycyjnym przeznaczeniu w zamierzeniu ma doprowadzić do zwiększenia wydatków przeznaczanych na inwestycje samorządowe – jako mechanizm sprzyjający walce z konsekwencjami epidemii COVID-19.

Do gmin kierowane są również środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, w wysokości 250 mln zł, z przeznaczeniem na inwestycje realizowane w miejscowościach, w których funkcjonowały zlikwidowane państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej.

Stosownie do ustawy z dnia 10 grudnia 2020 r. o zmianie niektórych ustaw wspierających rozwój mieszkalnictwa (Dz. U. z 2021 r. poz. 11), zaplanowano wsparcie dla gmin ze środków

Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa poprzez jednorazowe zasilenie utworzonego Funduszu w całości środkami Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 w wysokości 1.500 mln zł. Środki Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa będą służyły sfinansowaniu części lub całości wydatków gminy na objęcie udziałów lub akcji w tworzonej lub działającej spółce społecznego budownictwa czynszowego (Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa /SIM/).

Uruchomione wsparcie ma mieć charakter interwencyjny związany z przeciwdziałaniem negatywnym skutkom COVID-19.

Niezależnie od powyższego, sukcesywnie przyznawane są środki na wnioski dysponentów z poszczególnych rezerw celowych na finansowanie zadań związanych ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS-CoV-2, w tym m.in. dla jednostek samorządu terytorialnego.

Z upoważnienia Ministra Finansów,
Funduszy i Polityki Regionalnej
PODSEKRETARZ STANU
w Ministerstwie Finansów

Jan Sarnowski
/podpisano kwalifikowanym podpisem
elektronicznym/